;.

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Chefia de Gabinete

13.03.02.18

Of. SEAP/CG n.? ~~Lj Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2018

Ilmo. Sr.

Dr. Fábio Neira

Presidente Administrativo da COLPOLlRJ

Ref.: Oficio PRES/CONJ 306/2017

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, em atenção ao oficio acima referenciado, acerca de pleito que lhe foi

encetado por grupo de internos da Cadeia Pública Constantino Cokotos, sirvo-me do presente

para encaminhar as informações prestadas pela pasta competente desta Secretaria.

Atenciosamente,

Chefe de Gabinete
ID 2987564-1

AALlSEAPCG

Pça. Cristiano Ottoni. s/n? Ed. D. Pedro 11,50 andar - Sala 530 - Centro
Rio de Janeiro - RJ CEP: 20221-250 - Tel. (021) 2334-6262 / 2334-6240

www.seap.rj.gov.br

http://www.seap.rj.gov.br

Governo Do Estado Do Rio De Janeiro
Secretaria De Estado De Administração Penitenciária I
Subsecretaria Adjunta De Tratamento Penitenciário .__----+"---------'

or. PRES/CONJ 306/2017
Data:06/ I 1/20fl7 fls.

Rubrica: Q- ID.: 1999259-9

SERViÇO PÚBLICO ESTADUAL

DESPACHO N° 21/2018

De: Coordenação de Inserção Social- SEAP/TPCIS
Para: Ilm" Sr. Subsecretário Adjunto de Tratamento Penitenciário - SEAP/TP

Ilm? Senhor Subsecretário,

Cumprimentando-o, informo V. S.", que em relação ao requerido na inicial, a

Unidade em tela não possuía espaço físico adequado para realização de cursos. Junto com a

Direção da Unidade empenhamos esforços e inauguramos no final do ano passado o Espaço

Cultural- "NARCISA AMÁLIA", (cópia da reportagem anexa) e reformamos a biblioteca,

que já existia, com a troca do piso e atualização do acervo bibliográfico.

Resolução SEAP N° 570/2015, que trata dos critérios de funcionamento das

Bibliotecas, faz referência à classificação de um interno para manutenção da mesma e

conforme Portaria 772/200, Art.2°, determina que cabe às Comissões Técnica de Classificação

de cada Unidade, a classificação e desclassificação de cada apenado, paras as atividades

laborativas, artesanais, educacionais, profissionalizantes, culturais, além do seu

acompanhamento.

Em relação a Convênios com Instituições na área de educação, estamos

buscando parceiros, de preferência, que atuam no mesmo município da UP e que possam

oferecer Cursos Profissionalizantes de acordo com o perfil do efetivo carcerário.

A remição pela leitura será iniciada no mês de março, apesar de ainda não

termos um parceiro para executar o projeto nas UP's daquela região, assim como acontece

com a parceria da UNIRIO, que junto com esta Coordenação realiza o projeto em 10(dez)

Unidades em Gericinó. Iniciaremos as atividades com a equipe da Inserção Social, os

relatórios e as resenhas serão corrigidos pelos os professores da UNIRIO até finalizarmos

parceria com alguma Instituição que atenda a demanda das Unidades de Niterói.

Respeitosamente,

Rio de janeiro, 07 fevereiro de 2017.

dos Santos
Coordenadora de Inserç Social- SEAPffPCIS

ID: 9259-9

Praça Cristiano Otoni, sInO- 5° andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ CEP 20.221-250
Telefone: (21) 2334-6267 I Fax: (21) 2334-6209

cisseapfa!gmail.com

oecrerana oe c.staoo ae Acrrumstraçao r-ennenciana - ;:'t:A!"' - ;:,t:A!"' Inaugura espaço L,UIIUral na L,aaela r-uouca L,OnSlamlno L,OKOIOS

.,vADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
NOTíCIAS

.,:,EiAP INAUGURA ESPAÇO CULTURAL NA CADEIA PÚBLICA
ONSTANTINO COKOTÓS

J~ 1.'212017 - '7:28h -Atualizado em 07/12/2017 - 17:43h
t,Já'clo Barbcsa

o espaço conta com biblioteca, sala de aula e sala de música

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, através da subsecretaria adjunta de Tratamento Prisional inaugurou na manhã
desta quinta-feira, dia 07 de dezembro, o Espaço Cultural Narcisa Amália, na Cadeia Pública Constantino Cokotós, em Niterói. O espaço
cultural da unidade conta com uma biblioteca, sala de aula e uma sala de música, onde os internos terão aulas de instrumentos
musicais. Os livros que lá estão disponíveis serão usados ~o projeto de Remição de Pena por leitura. Essa é a primeira oportunidade
para os detentos dessa unidade remirem a pena através da leitura e cultura.

Presente na inauguração, o Secretário de Estado de Administração Penitenciária, Cel. Erir Ribeiro Costa Filho parabenizou a direção da
unidade pela iniciativa e agradeceu a presença de todos. "Parabenizo ao diretor da unidade por este momento, agradeço a todos aqui
presentes e é sempre bom quando vemos o esforço do servidor para que o seu ambiente de trabalho cresça e melhore cada vez mais",
disse.

O Corregedor em Exercício da Polícia Civil, delegado Sérgio Lomba agradeceu o convite para estar presente à inauguração e falou da
Importância do espaço cultural: "Esse espaço é de muita importância para esses homens que hoje se encontram internos nesta unidade.
E uma oportunidade de crescimento e de conhecimento", disse ele.

A coordenadora de Inserção Social da Seap Patrícia Freitas ressaltou a importância de se construir oportunidades para a
ressocialízação do interno. "Quero agradecer a todos, mas especialmente a minha equipe que trabalha arduamente para que ocasiões
corno esta aconteçam. É importante lembrar que lá fora é um recomeço e é necessário que o preso saia daqui melhor do que entrou, o
espaço cultural está ai para isso", declarou.

O coordenador das Unidades Prisionais de Niterói e Interior, Luciano Oliveira, se mostrou satisfeito com a nova aquisição da unidade
prisional. Ele parabenizou ao diretor e agradeceu a iniciativa. " É sempre bom ver um tipo de trabalho como esse visando a reinserção
do interno. Fico feliz que mais uma unidade nossa tenha sido agraciada com o espaço cultural. Esse trabalho é importante para a
reintegração do interno quando o mesmo sair em liberdade", disse.

O diretor da Cadeia Pública Constantino Cokotós Vitor César de Barros se mostrou satisfeito com a o espaço e com o dever cumprido
em fazer uma ide ia antiga acontecer. "É muito bom ver este trabalho finalizado e agradeço a presença das autoridades e a parceria de
lodos que colaboraram para que este espaço fosse finalizado".

·
/ .'
." ..SEAP INAUGURA ESPAÇO CULTURAL NA CADEIA

PÚBLICA CONSTANTINO COKOTÓS - SEAP/CK
DIA 07/12/2017

	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	. ,vADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
	.,:,EiAP INAUGURA ESPAÇO CULTURAL NA CADEIA PÚBLICA
	o espaço conta com biblioteca, sala de aula e sala de música

	Images
	Image 1

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2